cit Aristoteles, tamen per seipso possunt quidditariū cognosci absque subiecto, ut suo loco dicit. Ad Aureolum patet per secundum notandum, quod duplex est subiectum, scilicet genericum, & specificum: concludunt argumenta de subiecto generico, non de specifico; nos autem loquimur de specifico, & sic patet ad primum; maior enim, quae est Aristotelis loquitur de subiecto generico. Ad secundū responderetur, quod cognitione habita à posteriori non est scientia, sed reducitur ad intellectum. Praterea, scientia propter quid, respicit effectus, & passiones, & de hac proprie loquitur Scotus; scientia à posteriori, respicit cognitionem substantiae.

Theo.  
ut.

vt dicam in Theoremate, An omnia per demonstrationem cognoscantur. Ad rectum concedo, quod sola scientia propter quid, est scientia veri, & proprietatis; improprietate autem dicitur scientia cognitione à posteriori, ut dictum est. Ad alia argumentatione patet per responsive allatum. Ad primum. De opinione Aureoli dicitur, quod est vera de subiecto generico, quod cōcedo, & hanc tener Scotus, ut visum est.

Opi-  
nio  
ne  
de  
Biel.

Ochain, & Biel g, questione Prologi contra Scotti definitionem arguunt; sed etiam, suae rationes, & positio est eadem, qua est Gregorij: ideo impugnationes, & solutiones rationum. Gregorij satisfaciunt Occam.

### T H E O R E M A . V L .

Subiectum logice est syllogismus.

*Exponitur sententia Scotti, & quorundam  
aliorum.. Cap. Primum..*

Sco.  
pri-  
mū.

*S*icut in tercia questione Vniuersalitatis, recitat multas opiniones, sed tamen ipse approbat, quod syllogismus si subiectum in toto logica, & intelligit, quod est subiectum considerationis adiquatu; Principia ratio est: quia tres sunt conditiones requisite ad subiectum, prima quod de ipso presupponatur quod est, & quid est, ex primo Posteriorum textu secundo. Secunda, quod habeat principia, & passiones, per quae principia tales passiones ostenduntur de subiecto; hanc desumitur ex pri-

mo Posteriorum text. 43. Vna scientia est vnius subiecti habentis principia, & passiones. Tertia est, quod omnia tractata in scientia ad ipsum reducantur, que desumitur ex natura propria subiecti, quia subiectum est, quod substratur toti sciencie, & de quo scientia est, & à quo habet unitatem, & distinctionem ab alijs, ideo operatur, quod omnia reducantur ad subiectum, rane sic arguit. He omnes conditions continet syllogismo, ergo syllogismus est subiectum. Probatur antecedens, quia Aristoteles post tractationem de partibus syllogismi, siue de principijs essendi syllogismi, tā remotis, quā proximis, statim in primo Priorum premitur definitione syllogismi, & sic supponit quod est, quia cum assignamus de aliqua re quid est, supponimus quod est, quia quid est, sequitur ad quod est, deinde per definitionem illam, tāquam per principium cognoscendi, nam definitio subiecti est unum principium cognoscendi in scientia. Vnde Aristoteles in primo Posteriorum cap. secundo appellat definitionem, suppositionem, quia definitio subiecti in scientia semper supponitur pro vera, & inseruit pro principio ad cognoscendum passiones de subiecto, procedit ad ostendendū multas passiones de syllogismo. Habet secundam conditionem, sunt enim in logica multe passiones syllogismi, quae de illo ostenduntur tantum libris Priorum, quā in alijs. Haber etiam tertiam, quia omnia, quae tractantur in logica, vel sunt partes syllogismi, ut termini, & propositiones, de quibus in predicamentis, vel species syllogismorum, de quibus in alijs libris, que omnes reducuntur ad syllogismum in communis; sicuti, & in Philosophia naturali agitur de varijs speciebus corporis naturalis, & de eorum principijs, quae tamen omnia reducuntur ad corpus naturale, tamquam ad subiectū totale; nam in his scientijs naturaliter adiungentis subiectum est genericum, non specificum, ut dictum est in questione de conditionibus subiecti. Ex his fundamentis confutat etiam opinionem Dini Thome, & Aegidij, qui dicunt, quod conceptus mensis, siue ens rationis, est subiectum in logica; ratio est: om. et quia illis deficiunt tres enumeratae conditiones: *Thom.* *Aeg.*

tiones: de prima patet, quia nullib[us] assi-gnatur definitio entis rationis. Iterum de-secunda patet, quia si non habeat defini-tionem, non poterunt ostendi passiones de illo per definitionem: deficit etiam ei tercia, quia est nimirū communis, licet de hac non loquatur Scotus, quia exēditur ad grammaticam, nam & ipsa est de ente rationis. Ceterae opiniones diuersae a Scoto per hæc eadem fundamenta confutan-tur, ut, quilibet videre potest in eadem met questione tercia vniuersalium.

*Zabarella.* Zabarella lib. 1. de natura logice c. 4. deridet laborates circa hæc quæstum: ait enim horū pugnam esse veluti cecorū cō-tentiones, & fructu laborare, dum qua-rū subiectum propriè dictū in logica, cū tale minime repetitur, & post multa dicta ab eo, in ca. 16. & in ca. 17. cōtra hanc sententia vnioco argumēto insurgit, quod est hoc. Logica non est scientia, ergo non habet subiectum propriè dictū: antece-dens, & consequens satis in eo libro proba-wt, dum ostendit, quod logica docens nō est scientia, dum etiam ostendit quod tale subiectum propriè dictum est illud, quod habet illas conditiones, scilicet, quo l[ogica] est ens reale existēs, quod remanet etiam cel-sante operatione nostri intellectus, quod ex propria natura habet principia, & effec-tiones, huiusmodi autem subiectum solū habens scientię specula-iure. Syllogismus autē est ens rationis tantum, concedit tam, quod si accipiamus subiectū pro fine vim: iersili totius logiq[ue], quod syllogismus sit tunc, & subiectum logiq[ue]; sed tunc erra-mus assignantes illi illas tres conditiones, siquidem illæ solum competit subiecto reali, & propriè dicto, cuiusmodi est subie-crum scientiarum cōtemplatiuarum tan-tū. Sed haec obiectio faciliter tollitur per ea, quæ diximus in precedentibus, ostendimus enim, quod logica est scientia, & quod est de syllogismis, qui licet nō sit om-nino ens necessarium, tamen fundamen-taliter est ens necessarium, sicuti secū-dæ intentiones, ut prædictimus: fundantur enim in primis, & à primis pullulant, licet perfectæ, & complete habeat esse ab intel-lectu, & talis necessitas sufficit ad esse sub-iectum in aliqua sciētia. & hinc est, quod scientia logica est vilis scientia, quia cuius

subiectum est quoddam ens exiguum, sed non tamen propter hoc sequitur, sed ip-sa non sit scientia, & eius subiectum non sit sufficiens subiectum.

*Adducuntur argumenta Baldini contra Scotum, & eiusdem opinio. Cap. II.*

**B**aldinus in proprio quæsto de sub-iecto logice aduersus Scotū insurgit, & primo probat, quod eius opinio est di-minuta. Secundo quod est falsa. Primum probat, quia in subiecto sunt duo, scilicet materiale, & formale, ut sciunt pertiti: Sco-tus assignat tantummodo subiectum ma-teriale, quod dicte esse syllogismum, tamē nō assignat ullam rationem formalem, ne que modum, quo talis syllogismus cōside-retur in logica, & sic est diminutus. Secun-dū, quod sit falsa probatur primo sic: quia Aristotel. primo Post. tex. 179. dixit, quod subiectum totale debet esse unum cōpre-hendens omnia, vel ut species, vel ut pri-cipia, vel ut passiones, sed multa sunt in lo-gica, que non reducuntur ad syllogismū tamquam species ad genus, nec ut passio-nes: sed tantum, ut imperfectum ad per-fectum, ergo syllogismus non potest esse subiectum; minor probatur, quoniam In-ductio, Enthymēta, & Exemplum con-siderantur in logica, & tamen nō sunt prin-cipia, nec species, nec passiones syllogismi ergo. Secundo neque etiam omnia tracta-ta in logica reducuntur ad syllogismum, siue nō tractantur in gratiam syllogismi, sed in gratiam definitionis, ut ipse in pro-prio quæstio ostendit: ergo non est subie-crum. Tertio Scotus sibi ipsi contradicit, quia in libro Priorū questione secunda ait, quod syllogismus non est subiectum, quia deficit ei tercia conditio: nā in logica agi-tur de divisione, definitione, &c. que non reducuntur ad syllogismum. Quarto ite-rum sibi contradicit, quia in illamer que-stione primi Priorū ait, quod subiectū in logica est instrumentum cognoscendi. Quinto errat Scotus, quia pro eodem ac-cipit subiectū proprium, & primū, quod facere nō debet, quia in Metaphysica sub-stantia abstracta sunt primū, & principiæ subiectū: non tamē proprium; sed illud est ens. Impugnat etiā fundamentum Sco-ti, per

*Bal-*  
*dus.*

*Pri-*  
*maro*

*Secū-*  
*da.*

*Ter-*  
*tiā.*

*Quar-*  
*tu.*

*Quin-*  
*tu.*

*Sext-*  
*tiā.*

ti, per quod arguit contra Diuum Thomam, & Aegidium si, malè assignat cōdītiones subiecti, quia non semper de subiec̄to oportet præcognosc̄i, quod est, & quid est; quia Aristoteles primo Posteriorum t̄x. 25. ait, quod de subiecto non semper præcognoscitur esse, neque quid nominis, quādo est notum, & subinfert ridiculum esse talem præcognitionem præmittere secundum Themistium, quia quicunque il lam à domo secūm desert. Secundo ens secundum Scotum est subiectū ad aquatum in Metaphysica, & tamen de eo non præcognoscitur quod es̄i, neque quid es̄i, quia ens non definitur, ergo hēc conditio non recte assignatur à Scoto, vel ens non es̄i subiectū in Metaphysica, quod est cōtra ipsum. Tertio quādo subiectum est per se nōtū non oportet præcognosc̄i quid nominis, quia ats versatur circa difficultia, non circa facilia; quod etiā male assignat secundum conditionem probat: quia ens est subiectū in Metaphysica, & tamen non possunt dementiarī passiones de eo, per eius definitionē, quia cam non habet.

Sep̄is  
ma.d.  
ua.

Non̄a

Deci-  
ma.Vnde  
cma.Duo-  
decim.  
ma.Ad rō-  
mās  
st̄i.

Secundo faliūm est, quod per definitionē subiecti possit ostendī passio de subiecto: quia ex Aristotele, & Auerro multis in locis sed præcipue vndecimo Metaphysices cap. 6. & 6. Metaphysices textu primo, definitio facit scire substantiā, demonstratio verò accidens, ergo falsum est, quod definitio subiecti facit scire passiones inherere subiectō, quia tunc definitio facaret scire accidentis, non substantiam, quod est contra Aristotelem, vt diclūm est. Tertio falsum est, quod definitio subiecti sit medium ad ostendendam passionem de subiecto, quia Aristoteles in secundo Post. t̄x. 4.1. dixit, quod mediū est cōditio maioris extremitatis, scilicet passionis ad ostendendum passionem inherere subiecto. Quod etiam malè assignauerit tertiam cōditionem probat: quia illa conditio, quod eminēa reducantur ad ipsum, non est cōditio subiecti ad qua i. sed si. biecti principalis dum taxat. Ex his concludit Scotus in errasse assignando conditions subiecti, & cōsequenter nulla est cōditio sua aduersus D. Thomam, & Aegidium, ac alios, quęta li fundamento innititur. Ex his eiā solūtationes Scoti, quia innititur falio fun-

damento, scilicet illi cōditioni subiecti malè assignata.

Ponit deinde propriam opinionē, quę <sup>nō</sup> <sup>Bal-</sup> consistit in duabus conclusionibus. Prima, dum quod subiectum totale, & ad aquatum in <sup>Prī-</sup> logica sunt secundū intellecta, ut sunt in- <sup>ma</sup> ma <sup>ma</sup> strumenta notificandi. Secunda cōclusio, <sup>elūsio</sup> subiectū principale est definitio. Ad pro- <sup>Secū-</sup> bandam primam conclusionem multa di- <sup>da cō</sup> cit de cōditionib⁹ subiecti, & de diuisio- <sup>elūsio</sup> ne subiecti, que multa falsa, & implicita <sup>Tter.</sup> continent, sed de hac re in proprio quaſito de cōditionib⁹ subiecti egimus. Sed cum sit difficile satis videte quomodo cōditiones declaratae ab ipso de subiectō ap- plicentur huic suę conclusioni; itē labo- <sup>re</sup> tent in hoc sui sequaces; nam in illo suo quęsto multa dicit, & nihil ad propositū. Secunda conclusio probatur ab eo, quia ait definitiōnem esse nobilius instrumen- <sup>tum</sup>, quod per trācteur in logica, ut ait se- <sup>disfus</sup> probare in proprio questio, an defi- <sup>nitio</sup> fūt in bilior demonſtratione.

### Conſtatatio huius opinioneſ, Et iſlari mobieſ Etionum ſolutio. Cap. III.

**P**ro ostendenda varietate huius opinio- <sup>Regi-</sup> nis, & rationū, quas facit contra Scotū ſufficiunt ea, quę dicta ſunt in superioribus de cōditionib⁹ subiecti. Tamen pro- <sup>citur.</sup> nunc præter rationē Scoti, quę probat, ed <sup>Prī-</sup> ſecundā notiōnes non poſsumi esse subie- <sup>mārō</sup> cū, quia non habent cōditiones ad subie- <sup>cū</sup> requiſitas, poſsumus ita argumentari i ſpecialiter contra hanc opinionem. Se- <sup>Prī-</sup> cunda notiōnes, ſicut ens rationis, exte- <sup>mārō</sup> dunur ad alias facultates, quam ad legi- <sup>cam</sup>, ergo ſunt nimis communē, & pro- <sup>pter</sup> hoc nō ſunt subiectum ad qua quā in logica; conſequentiā pāet, & e: i: m: ce- <sup>ditur</sup> ditur ab ipso, quia ſubiectū ad qua quā est, quod non excedit, neque excedit a ſcientia, cuius est subiectum. Antecedens pāebatur, quia eiā Rhetorica, Gram- <sup>mati-</sup> ca, & Poetica, ſunt e: ſecundis inten- <sup>tionib⁹</sup>; probō: quia Rhetorica tradit præceptia ornata locutionis, ut ſunt illæ figure, & regulæ, quę ab illa docentur, at hæ regulæ, & instrumenta ornata loquē di, ſunt entia formata a ratione, & intel- <sup>le-</sup> clus, ſicuti, & ſpecies ſyllogiſimi, & iure di- <sup>cuntur</sup>

cuntur secundæ notiones, quia intellectus noiter cognitis terminis, & vocibus, quæ est prima noxio; postea illos terminos, & voces considerat quomodo ornata elocutionem faciant, & sic facit regulas, & precepta, quæ sunt instrumenta notionis. Idem de Grammatica, num grammatica docet regulas congtue loquendi, & Poetica regulas formandi Poema, quæ omnia sunt invenia, & formata à ratione, & sic sunt entia rationis. Sed aliquis dicit, sunt facultates sermocinales, non autem de ea tibus rationis sed cōtra à pari ego dicam. Logica est scientia sermocinalis, quia versatur circa sermonem, quæ est disputatio, ergonon est de secundis intentionibus, & ita si suum argumentum valet, & meum; Ideò hoc est declarandum. Grammatica, Rhetorica, & Poetica, non dicuntur sermocinales, quia eius obiectum primum sit sermo, & doceant sermonem, quia loqui habent à natura, sed quia versantur circa accidētia sermonis, quæ accidentia sunt formata ab intellectu, & hæc sunt proxima eorum materia, & obiectum, ut dictu est nunc; nam Poetica versatur circa regulas Poematis, Rhetorica circa orationem ornatam, Grammatica circa sermonem congruum; Ita logica versatur circa argumentationem, quæ est accidens quoddam locutionis.

futatur in eodem quærito. An definitio sit <sup>ad eo</sup> instrumentum logicum, dicimus enim nos, quod solum demonstratio est instru- im-  
mentum logicum, ad quod omnis reducun- gna-  
tur, non definitio. Ex his patet constitutio- tur.  
D.  
opinio-  
nem D. Thome, qui quarto Meta-  
physica lectione quarta, & opusc. 42. ait  
ens rationis esse subiectum in logica, neque  
ca, quæ dicit Soto pro eo in hac questione  
habent aliquid momenti; ex his enim  
omnia cōfutantur facilime sed declarata,  
vt ea declarat Iauellus in sua logica, nem  
pe, quod hoc intellexit D. Thomas de lo-  
gica in communis, vt se extendit ad Gram-  
maticam, Rhetoricam, &c. & quod acci-  
piēd logicā propriè, subiectu eius est ens  
rationis sub discursu intellectus, coincidit  
cū opinione Scotti: quia ens rationis cum  
haec cōtractione est solus syllogismus. Nūc  
ad Baldiniū redcamus. Quartu dicit  
Baldiniū aduersum Scotū. Primo, quod  
est diminutus in assignatione subiecti lo-  
gicæ. Secundo, quod hec opinio Scotti est  
etiam falsa. Tertio, quod sibi Scottus con-  
tradicit. Quarto quod male assignat eam: Se-  
cundus, quod idem non conclu-  
dit suæ rationes contra D. Thomam. In  
hoc quarto constitit tota difficultas, quia  
hoc est fundamentum Scotti, & quia est  
validdissimum, eget solum declaratiōne:  
ideò nunc brevibus, de illo agamus vberius  
Soto. Sed nō solum. Soto. Sed nō solum.

Vnde si dicatur facultas rationalis, id est discussiva proprio nomine appellatur, verum est ergo, quod omnes istae facultates sub hoc communis genere continentur, scilicet, sub esse rationis, sive sub secundis intentionibus, & ita dicere ens rationis esse subiectum in logica, est ponere nimis

**Respo** cōmūne subiectū. Sed dicit Baldūnius  
**suo.** hāc nō concludunt contrā me; quia, ad-  
**Rely-** do rationē formalem restringentē, quā  
**cūm.** est ut instrumentū notificandi; Sed con-  
tra tunc coincidis in opinionē Scoti,  
quam refutas, quia secunda intentio, quā  
est in strumentū sciendi, & quā habet  
**Theo** vim notificandi, solum est syllogisātū, ut  
**16.** in quaesiōne definitio sit instrumentū  
logicū demonst̄abo: ergo idem dicis  
quod Scottus. Baldūnus autem in hoc de-  
ceptus est cum alijs multis, qui existimāt  
definitionē esse instrumentū logicū,  
secū & ratiocinatiū. Secunda conclusiō cō-

futatur in eodem quæsito. An definitio sit instrumentum logicum, dicimus enim nos, quod solum demonstratio est instrumentum logicum, ad quod omnia reducuntur, non definitio. Ex his patet confutatio opinionis D. Thomæ, qui quarto Metaphysicæ lectione quarta, & opus. 42. ait ens rationis esse subiectum in logica, neque ea, que dicit Soto pro eo in hac questione habent aliquid momenti; ex his enim omnia cōfutantur facilissime sed declarata, ut ea declarat Iauellus in sua logica, nem pè quod hoc intellexit D. Thomás de logica in communis, ut se extendit ad Grammaticam, Rhetoricam, &c. & quod accipiendo logicæ propriæ subiectum eius est ens rationis sub discursu intellectus, coincidit cum opinione Scotti: quia ens rationis cum hac cōtractione est solus syllogismus. Nūc ad Baldiniūnum redeamus. Quatuor dicit Baldiniū aduersum Scottū. Primo, quod est diminutus in assignatione subiecti logicae. Secundo, quod hæc opinio Scotti est etiam falsa. Tertio, quod sibi Scotus contradicit. Quarto quod male assignat eam conditiones subiecti, & quod ideo nō concludunt suas rationes contra D. Thomam. In hoc quarto consistit tota difficultas, quia hoc est fundamentum Scotti, & quia est validissimum, eger solum declarazione: ideo nunc brevibus, de illo agam vberius in proprio quæsito, verdictu' est. Sed prius incipiamus à primo. Pro intelligentia est notandum, quod nō alia ratione additur ratio formalis & modus cōsiderandi subiecto, nisi ut adaequetur subiectum scientie: nam subiectum materiale, ut plurimis est valde extensus, & amplius; ita quod multum excedit scientiam, exempli gratia. Ens in Metaphysica, si sit absolute consideretur, complectitur omnes scientias; & sic nulla alia scientia præter Metaphysicam daretur; ideo additur ei modus tot malis, qui restringit considerationem ensis; & reddit illud æquale scientiam Metaphysicam, qui est, vt ens est; dicimus enim ens est subiectum in Metaphysica sub hac ratione formalis, vt ens est. Idem dicendum de corpore naturali in Philosophia naturali, nam per rationem formalē, vt naturale, restringimus considerationem corporis; & illud æquale reddimus, quia non agit de

agit de corpore naturali, nisi ut est natura. Non autem ut est quantum, vel sub multis alijs rationibus, sub quibus considerari potest. Ex hoc elicio, quod quando subiectum materiale absque ratione formalis, & modo considerandi est, quia scien- tia non debemus apponere rationem formalem ad restringendam illius considerationem; propterea quod si est equale ex se, non eget conditione restringente, & ducente ipsum ad cqualitatem, quod exemplo declaro. Si esset scientia de homine, que consideraret de homine omnibus modis, quibus est cognoscibilis, ut poterit cognoscere ipsu ut est homo, ut animal, ut subflentia, ut capax virtutis, & omnibus modis, quibus est cognoscibilis, homo in tali scientia non deberet ponи subiectum sub aliquo respectu, sive sub aliquo modo considerandi, sed absolute, quia absque ratione formalis, & restrictione esset equa- lis tali scientie, immo si quis apponneret aliquam rationem formalis, illud restri- geret, & faceret nimis angustum. Vnde postea non esset equale; at si sit scientia, que consideret, hominem solum ut ratio- nalissime sive ut homo, non autem ut animal, vel ut moraliter educandus, &c. debet ap- ponи modus, quo consideratur, ut sit equa- lis scientie, in qua consideratur. Hec libe- ter annotauit, quia multi ignorant causam propter quam ratio formalis apponitur subiecto materiali. Ad propositum dici- mus, quod logica considerat absolute syl- logismum omnibus modis, quibus est co- siderabilis, neque enim syllogismus est ens ita amplum quod innumeras habeat ra- tiones sub quibus possit considerari; sed est quoddam instrumentum artificiosum, quod fit ab intellectu ad inveniendam scientiam. Ideo in scientia, que eius essen- tiam, & naturam contemplatur, que est logica, nihil quod pertinet ad eius cogni- tionem omittitur; non enim agit solum de syllogismo sub uno respectu, ut poterit quatenus constat ex materia necessaria, vel quoniam alio, sed absolute; ideo non erat ad- ducentia illa ratio formalis, siue modus co- siderandi, quia illa apponitur ad hoc, ut subiectum equale reddatur scientie, quod si est equale spernitur. Vnde in libro Post. assignantes subiectum, apponimus

rem consideratam, & modum considera- di; dicimus enim syllogismu ut est ex ma- teria necessaria esse subiectu sive demon- strationem, quod id est, quia in illis libris agitur de syllogismo sub illa ratione for- malis, & ideo illam possumus, ut subiectum 14. sit aequalis scientie, & sic scientia non est di- minutus in assignando subiectum logicum syllogismum, licet non apposuerit modum, quo consideratur in logica. Ex hoc patet Sal- ad primam rationem Baldini, qua prob- dinius probat Sotium esse diminutum. Quod ad se- bundam notandum est, ut ipse in proprio Aum. quoq[ue] ostendam, quod omnia instru- Oia ta logica ad syllogismum reducuntur, & in- stru m[et]a logica ab omnibus logica instru- sed etiam definitio, & dimissio, de quibus logis- est maxima dubitatio an sine logica instru- m[et]a re- menta, nam & induc[t]io, enthymema, & duci- exemplum, reducuntur ad syllogismu, quia totam vim colligendi, & inferendi, quam habent, eam habent in syllogismo, quem virtute continent licet non actu[m]e, non omnia haec possunt transformari in aliquem syllogismu, ut aperte docet Arist. in postre- ma parte 2. libri Prior. Analyticorum, vbi tractat de enthymemate, de inductione, & ex[empl]o, & ostendit quomodo ad aliquā triū figuraū reducantur; quomodo autem enthymema reducatur ad syllogis- mum est clarum, quia tacetur in ipso alte- ra præmissarum illa scilicet, que est nota, que si explicite apponitur, est syllogismus perfectus. Induc[t]io vero reducitur ad syl- logismum, cum vniuersale de quo aliquid cocludere volum in sua singulare distri- buitur, qua distributio postea fit in in- propositio syllogismi; ut si dicatur, Cæsar currit, Plato currit, Socrates currit, et omnis homo vel est Cæsar, vel Plato, vel So- crates, ergo omnis homo currit. Exemplū reducitur ad syllogismum sive hoc est ex- plum. Pisistrates acceptis copijs tiranniza- uit, ergo Dionysius acceptis copijs tiranni- zabit, reducitur ad syllogismum explican- do maiorem, quae virtute est in hoc exer- clo, scilicet quod euenerit in Pisistrate. ac- ceptis copijs, idem euenerit in Dionyso ac- ceptis copijs; sed Pisistrates acceptis copijs tirannizauit, ergo Dionysius tirannizabit acceptis copijs. De definitione est difficultas,

*Ad* tas, & de divisione, & idem expetunt pro-  
*pre-* prium quæsumus; sed pro nunc dicamus  
*mārō* quo tunc definitio non habeat vim illa-  
*nem* rum, & propere non sit aliqua species  
*Bald.* syllogismi perfecta, vel imperfecta, tamen  
reducitur ad syllogismū, ut pars, & prin-  
cipium, est enim medium, vel conclusio,  
vel tota demonstratio, solo situ termino-  
rum differens, ut alibi clarissim dicam. Ex  
hoc apparet fatis indonstare locutum es-  
se Balduinum, dum dixit enī: humema, e-  
xemplum, & inductionem, non reduci ad  
syllogismū, & propterea falsam esse o-  
pinionē Scoti, dum dicit syllogismū ef-  
fe subiectum in logica. De divisione possu-  
mus dicere, quod dīmīo, & ordo sunt in-  
strumenta logica, quia diuīsio, & ordo sunt  
serua syllogisini quasi Ancilla præceden-  
tes, & præparantes ei viam, nam vti sole-  
mus diuīsionibus, & ordine, antequam va-  
tanur argumentationibus, ut argumentum  
magis suam efficiaciam ostendat, vñ-  
de fuit non pertineant ad naturam inter-  
nam syllogisimi, pertinet tamen ad ipsius  
ornatum, & aditorium externum, & sic  
reducuntur ipso quoque ad syllogisnum,  
& quia faciliter quid sit ordo patet, ideo  
eius tractatiōne in sperata die diuīsione ve-  
rō q̄z am pauc' fixit in 2.1. itaque suf-  
ficiat, ut p̄dūcatur, ut parum  
& p̄dūcatur, ut ille, c. 5.  
& Philo pli. 1.1. te nō dīsi-  
nōt, nō tñt, nō tñt, & maxime Platoni-  
ci Ethicū patet ad secundā obiecōnē.  
*Ad* Q̄z vñ tertiam, & quartā ego seniper  
*Ad* tu opinōis illorū, qui afferant libros  
*&* illos non esse Scoti, & si sunt Scoti, erant  
for scripta quædam, quæ dum erat iu-  
nuchis pro seipso scriptabat, quæ postea  
ab alijs collecta, & adiuncta sunt, & ratio  
est: quia in illis questionib⁹ non proce-  
dite ex mōlo, quo in alijs, sed est stylus di-  
uersissimus a Scoti styl⁹: multa etiam ibi  
dicuntur, quæ non consonant dictis suis  
in libris Sententiarum, quæ modo adduce  
re longum est; attamen ad contradictionem  
cum dicit in 1. Priorum syllogis-  
mū non esse subiectum, sed instrumentum  
scientiæ, dicendum, quod hoc intelligit  
non in logica Aristotelis, sed vt tota lo-  
gica extenditur ad omnia opera adiuncta

in complementum logicæ Aristoteli.  
*Ad* positoribus, ut est liber sex principiū, &  
*Ad* liber Divisionum Boetij, &c. v. 10. 12.  
exponit: & cum dixit in logica Aristotelis  
argum. rationem esse subiectum, et ac-  
fi dicit: eis syllogismi, quia argumentatio  
est Analogia, ut ait in q. 3. Vñversaliū  
& sic primum Analogatum est syl-  
logismus; cum ergo ait argum. rationem  
esse subiectum, hoc verificatur de  
primo Analogato, & sic syllogismus est  
subiectum. Q. 10 ad quintum, patet quod  
Scotus loquitur de subiecto adequato a  
Q. 10 ad rationes factas contra conditio-  
nes subiecti, illas tres conditiones assigna-  
tas à Scoto esse veras conditiones subie-  
cti tota scieitie supra in proprio que-  
stio ostendimus. Ad omnes obiecōnes  
contra prima conditionem possimus di-  
cere, quod quando sunt exp̄ssæ notæ,  
non ponitur exp̄ssæ eorum pre cogni-  
tio, ut patet de ente in Metaphysica, de  
quo nō habetur exp̄ssæ quod sit, & quid  
sit, quia est adeo claram, ut non egeat de-  
claratione; non tamen sequitur, quin eo-  
rum pre cognitione non habeatur in mente;  
& quod dicitur, quod ens non habet defini-  
tionem: dico quod habet conceptum  
quidditatiuum, qui gerit vicem definitio-  
nis, ut dictum est in quæsto proprio. Per  
idem ad argumenta contra secundam co-  
ditionem: quia etsi ens non habeat defini-  
tionem, habet conceptum quidditatiuum,  
de quo fieri sermo in questione de Vniō  
catione entis. Ad aliam dico, quod defi-  
nitio vñ inseruit demonstrationi, facit sci-  
re accidentia ipsa autem per se neque facit  
scire substantiam, neque accidentem, sed so-  
lum significat vel substantiam, vel acci-  
dēns. Ad aliud petit difficultatem de me-  
dio demonstrationis: Nos autem sustine-  
mus, quod illud sit definitio subiecti in  
demonstratione potissima, & ad argumen-  
tum tunc respondebitus. Ad rationes co-  
tra tertiam conditionem respondemus,  
quod aliud est loqui de primitate nobili-  
tatis, & aliud loqui de primitate attribu-  
tionis. Dico quod reducuntur ad subie-  
ctum principale quo ad nobilitatem: quo  
verò ad considerationem dico, quod de-  
bent reduci ad subiectum attributionis,  
vt scientia sit yna.

*Ad*  
quantum.*Ad*  
oēs a.  
li. a.  
rōnes.*Thro.*

65.

*Ex dictis varie aliorum sententia considerantur.* Cap. I V.

**E**X dictis patet quid sit dicendum de re liquis opinionebus de subiecto logice, vel enim coincidunt cum nostra, vel differunt, & confutantur per fundamēta posita. Opinio eorum, qui dicunt subiectum in logica esse argumentationem, quae communiter tribuitur Auctore, Algarzeli, Alberto Magno, Ammonio, & alijs reducitur ad opinionem Scoti, quia vel est idem quod syllogismus, vel quid communius: si est idem quod syllogismus, ut re vera est, quia omnis argumentatio recta debet regulari regulis syllogisticis, & sic est idem quod syllogismus, & tunc est cum Scoto, vel est quid cōmunius syllogismo, & tunc debent aduersarij explicare quid contineat ultra species syllogismi; nullam enim speciem argumentationis ego video, quae non reducatur ad aliquā speciem syllogismi, quod si aliquid aliud contineat, tunc patet quod non est subiectum adæquatum logica Aristotelis, quia in ea solū de syllogismo agitur, ut superius probatum est. Opinio eorum, qui dicunt subiectum in logica esse orationem, ut est ignorati manifestatiua, & volunt eam extensiā ad syllogismum, definitionem, & diuisionem, quas dicunt instrumenta notificatiua, absolute est vera, & coincidit cum opinione Scoti, quia re vera oratio ignoti manifestatiua per vim illatuum est solus syllogismus, & sic absolute sumpta est nobiscum, sed etiam accepta in sensu quo eā illi accipiunt, ut extēdit ad definitionē, & diuisionem, est nobiscum: quia diuisio, & definitio non sunt instrumenta diuersa à syllogismo, sed reducuntur ad syllogismum, ut supra c. 3. ostendimus, licet ipsi existimant diuisionem, & definitionē esse instrumenta logica diuersa à syllogismo, & speciem subiecti vniuersalis, & adæqua ti logica, quo postea admisso, oratio non esset subiectum adæquatum logica Aristotelis, sed nimis amplum, sed esset subiectum logica in vniuersum sumptar, ut am plectitur logicam Aristotelis, & scripta.

aliorum expositorum, ut librum Diuisionum Boetij, & aliorum. Opinio eorū, qui dicunt subiectum esse ens rationis, quē est D. Thome, & sequacium 4. Metaphysices, si accipiatur sic communiter, & in vniuersali, patet quod est nimis ampla, quia vt diximus supra Grammatica, & Rhetorica etiam versatur circa ens rationis: & postea in logica Aristotelis non considerantur principia, & passiones entis rationis in communi, sed syllogismi: nec definitio entis rationis in communi assignatur, sed syllogismi, ut patet 1. Priorum in principio. Opinio eorum, qui dicunt subiectum in logica esse opus rationis dirigibile, quod triplex est, scilicet simplicium apprehensio, diuisio, & discursus, ut videtur velle Caietanus in proemio Cathegoriarum, ubi assertit scopum logicae esse opus rationis, vel coincidit cum opinione D. Thome, quia ens rationis, & opus rationis, idē sunt, & sic est nimis commune, & patitur difficultates, quas dicebamus de D. Thoma: vel intelligit per opus rationis ipsum syllogismum, & sic ens rationis restringit ad syllogismum, & coincidit cum opinione Scoti. Opinio eorum, qui dicunt subiectum in logica, esse ens reale, quia Arist. 4. Metaphysices tex. 5. ait circa idem versari Logicum, & Metaphysicum, et penitus falsa, quia patet, quod tota logica versatur circa syllogismum, & paralogica, ac species eius, quae sunt entia rationis, & infuper, quia est scientia rationalis, non realis. Ad auctoritatem verò illam de 4. Metaphysice, cum dicitur Logicam, & Metaphysicam versari circa idem, Respondeatur, illud verbum, idem, potest notare duo, vel subiectum, vel modum subiecti, non notat subiectum, ut sumitur in suo argumento, sed modum subiecti, quia syllogismus est communis omnibus scientiis, & rebus sicut Metaphysica est de ente, quod comprehendit omnia entia, & est commune ad omnes scientias.

## THEOREMA VII.

Propositio per se nota est, quæ ex proprijs terminis, vt sunt eius, nata est habere euidentem complexionem.

Exponitur opinio Scotti, & reiçitur opinio D.Tho. Cap. I.

**H**O C Theorema ex professo pertrahatur à Scoto in primo Sent. dist. 2. q. 2. quia eius cognitio est satis utilis, & non est ita clarum apud omnes, quæ sit propositio per se nota; ideo est diligenter aduertendum. Scotus igitur sustinet, quod illa est propositio per se nota, quæ ex terminis confusè cognitis, & notis, quo ad quid nominis est euidens; adeo quod ad euidentiam eius complexionis, non opus est inquirere conceptum distinctum illorum terminorum, vt explicatur per definitiōnēm, sed sufficit illa cognitione terminorum sic confusa, vt explicatur per nomen; vt omne totum est maius sua parte; complexio istius propositionis est euidens statim cum cognitionem confusam, & nominalē habemus de his terminis, absque eo quod inquiramus eorū terminorū cognitionem distinctam. Pro probatione autē huius sententiae primo supponit, quod ratio propositionis per se nota est ista. Propositio per se nota est, quæ excludit quācumque causam, & notionem, quæ est extra per se conceptum terminorum propositionis, sed ex prima cognitione terminorū habet euidentiam; quæ definitio, & ratio probatur ex Aristotele primo Posteriorū tex. 2. 1. dicente principia prima cognoscimus in quantum terminos cognoscimus; ex quo patet, quod propositio per se nota non excludit quācumque causam, & notiam, quia non excludit cognitionem terminorum; sed excludit quācumque causam, & cognitionem, quæ est extra conce

**Secū-** ptum terminorū suorum. Facit aliud fundamētum nempe istud, quod definitum, & definitio sint diuersi termini, & hoc, si-  
**dum** si-  
**tu.** ue isti termini accipiuntur pro vocibus significantibus, siue pro conceptibus significatis; & hoc suppositū probat dupliciter:

**Pri-** **mari** sic. In demonstratione potissima definitio alterius termini, id est subiectū est

mediū; in tali autē demonstratione ostenditur propriā passionem inhātere subiecto, & definito per definitionem tamquā per medium, ergo si definitio nō est aliis terminis à subiecto, & definito, sed sunt penitus idem, sequitur, quod in tali demonstratione, quæ est potissima, erit petitio principij, quod est maximum absurdum; dicendum est ergo, quod termini isti definitum, & definitio sunt diuersi; hæc ratio concludit propositum, quia in tali demonstratione altera præmissarum nō differt à conclusione, nisi vt definitio, & definitū, vt in ista. Omne animal rationale est risibile; Homo est animal rationale, ergo homo est risibilis; maior nō differt à conclusione, nisi vt definitio à definito, quia ista: omne animal rationale est risibile nō differt ab ista, homo est risibilis, nisi, vt definitio, & definitum; hā in majori subiectū est definitio, in conclusione subiectū est definitum, & tamē maior est nota per se; (hoc supponatur causa exempli) conclusio vero non est nota per se, sed demonstrata; ergo isti termini differunt, & quātum ad rationem propositionis per se nota, alius terminus est definitio à definito, quia definitio est per se nota, definitū est ignotū, quia in conclusione clauditur, quæ est ignota, sed notificatur ex præmissis, vt dictū ē.

Confirmatur hæc ratio: quia si definitum, & definitio non sunt distincti termini, ergo in tali demonstratione potissima, tio præ erunt tātum duo termini, quia in ea sunt solūm definitū siue subiectū, definitio, & passio demonstrata; modò si definitū, & definitio sunt idē, patet quod sunt tantum duo termini. Secundo sic, ex Aristotele primo Physicorum tex. 5. nomina sustinent ad definitionem hoc, quod totum ad partes, id est nomen est prius noū definitione. Ex hoc arguit sic. Impossibile est eundem cōceptum esse priorem, & posteriorem, haberī, & nō haberī de eadem re; at eadem res potest prius concipi secundū nomen, quām secūdū definitionem, nō men avēm importat confusè illam rem, quam definitio significat distinctē, ergo conceptus quidditatē rei prout importatur per nomen confusē est prius notus naturaliter, quam conceptus eius, vt importatur distinctē per definitionem, & ita est

*Pri-  
ma rō  
princi-  
palis.* alius conceptus, & in demonstratione potest esse aliud extremū diuersum à definitione. Ex his duobus suppositis infert intentum, scilicet quod propositio per se nota est illa, in qua terminis confusè cognitis sive per nomen cognitis, statim manifesta est complexio eorum terminorum absque quod isti termini, & quidditatis eorum cognoscantur distinctè per definitionem. Ista conclusio ex illis ducibus suppositis patet: quia ex primo supposito propositio per se nota est, qua excludit quamcumque aliam cognitionem extra terminos, & nota est ex cognitione præcisa terminorum; ex secundo vero supposito alijs terminus est conceptus definiti, & con querenter illa non erit propositio per se nota, ad cuius complexionis cognitionem non sufficit cognition terminorum simplicium, sed requiritur cognition definitionis corundem terminorum, & haec est prima ratio integræ pro hac sua sententia. Secunda ratio est haec; nisi dicamus hoc modo, sed asserimus, quod omnis propositio, quæ cognitis terminis distinctè, est per se nota, se queretur, quod qualibet propositio necessaria, quæ est vera in primo modo dicendi per se, esset per se nota, ut ista, Homo est animal, & ita, Homo est corpus, Homo est substantia; quod tamen non est verū; falsitas consequentis non probatur à Scoto, sed relinquitur ut manifestè falsa, nam iste propositiones sive sunt ignotæ, & de ipsis quandoque est non leuis disputatione, consequentia vero est clara, quia si assignetur ratio distincta vtriusque extremi, patebit, quod unum extrellum includit alterum, ut quod homo includit animal, & consequenter, quod ista est necessaria, homo est animal. Tertiò etiam sequeretur, quod in scientijs specialibus qualibet propositio esset per se nota, quā Metaphysicus ex definitionibus extremorum haberet; hac enim tūc secundū illos esset per se nota, sed hoc est falsū; quia Geometria non vittur aliquibus principijs tāquā per se notis; nisi quā habent evidētem veritatem ex terminis confusè cognitis, puta concipiendo lineā confusē, est cūdens, quod linea est longitudine sine latitudine, non cōcipiendo adhuc distinctè ad quod

genus pertineat linea, sicut considerat Metaphysicus: similiter, multæ propositiones quas Metaphysicus potest cognoscere, putat quod linea est species quantitatis continuae, distincta cōtra superficiem, corpus, & huiusmodi, non sunt per se nota apud Geometrā. Quartò in vñ est, & recte sit, quod sepe demonstramus aliquod prædicatum de definito, quod quidē prædicatum erat per se notum inesse definitioni, ut habere tres demonstratur de triagulo, quod tamen prædicatum est per se notum inesse definitioni trianguli. Ex his patet propositionem per se notam esse illam, in qua ex sola cognitione confusa terminorum, quæ per nomē explicatur, absque cognitione illa alia est complexio terminorum, quæ per nomē explicatur, opere qui dicit propositionem per se notam esse duplicitis generis, quædā enim dicitur esse *rejici-* noscibilis; hec distinctio est nulla, quia pri munū membrum, vel coincidit cū secundo, vel non datur: quia propositio nō dicitur per se nota, quia actu cognoscatur ab intellectu, tunc enim nullo intellectu considerante, nulla esset propositio per se nota, & etiam quacumque proposito, quam actu cognoscetur intellectus, possit dici per se nota, quia omnia sunt absurdā, sed illa est propositio per se nota, quā quātū est ex natura terminorū, nata est habere evidentem veritatem contentam in illis terminis. Confutat etiam opinionem D. Thomæ prima parte quæstione prima, articulo primo, quod nulla est distinctio illa, duplex est propositio per se nota, scilicet in se, & in nobis: haec enim distinctio coincidit cum præcedenti, & per eandem rationem rejicitur, quia secundum membrum non datur, nam quacumque propositio, quæ est in se, & per se nota, est nota cui cūque intellectui, quoniam dicitur per se nota, quia est apta nata cognosci eius complexio evidenter à quocumque cognoscē termino, diciunt ergo per se nota, licet nō sit actu cognita, sed sufficit, quod ex natura terminorū sit apta nata cognosci à quo cūque intellectu, qui cognoscat terminos, sicuti ēt syllogismus necessarius dicitur ille, qui secundum se est necessarius, & nul lo

Juxatio indiget, ut sit necessarius, & licet à nullo cognosceretur, esset necessarius. Per idē confutat aliam distinctionē eiusdem D. Thomae in prædictato loco, scilicet, quod nulla est illa distinctionē; alia est propositionis per se nota sapientibus, & alia est per se nota insipientibus; quia propositionis per se nota est, quia cognoscit cognitis terminis, vt dictū est; quicunque ergo cognoscit terminos sive sibi insipies, sive non, cogno- scit illam propositionem esse verā; vt etiā rusticus cognoscit illam esse veram. Omne totum est minus sua parte; quod ad propositionem per se notari, igitur non differt esse sapientē, vel insipientē; quia sufficit cognitionis terminorum confusa, licet nullam aliam cognitionem vel sapientiā habeat, vide nostras disp. 1. Sent. dist. 2. q. 2.

*Adducitur defensio Caetani, & rejici-  
tur.*

*Cap. II.*

*Opi-  
nio D.  
Tho-  
seco  
sum-  
ma  
Caie.* Caietanus prima parte Summæ, quæ stione secunda, articulo primo, sed exacte in primo Posteriorū, capitulo tertio, nititur tueri, & defendere opinionem D. Thomæ. Primo itaque videbimus opinionem D. Thomæ, vt ipse illam declarat, & probationem, & solutionem ad rationes Scotti, deinde omnia considerabimus. Sustinet ergo D. Thomas secundum Caietanum, quod illa est propositionis per se nota, quæ est immediata; & idē assertit triplex esse propositionem per se notā. Alia est per se nota secundū se tantum; alia est per se nota secundū se, & quo ad nos; & alia est per se nota, sed quo ad nos tantum; ratio istius divisionis est: quia quot modis dicitur unum oppositorū, tot modis dicitur & reliquum, oppositio autem mediata, quæ opponitur propositioni immediata, sive per se nota, est triplex, sicuti triplex est medium, aliud medium est non unum nobis tantum, vt cum procedimus ab effectu ad causā, & sic propositionis, quæ caret medio tali, est p se nota quo ad nos tantum. Aliud est medium in se notum tantum, vt cū procedimus per causam, quæ tamen est ignota nobis, & sic propositionis, quæ est nota sine medio tali, est per se nota secundū se tantum; tertio modo est medium, quod est notū secundū se, & quo-

*Thib. Nat. 10. D. Scotti.*

ad nos, & ita propositionis, quæ caret hoc medio, dicitur propositionis per se nota secundū se, & quo ad nos: hæc autem est duplex; vel enim caret medio, quod est notū secundū se, & secundū nos omnes, & talis propositionis dicitur dignitas; vel hoc mediū est notum secundū se, & secundū nos, sed solum sapientes, & hæc dicitur communis animi conceptio. Hi sunt varijs gra- *FUN-*  
*dame-*  
*rum.* dus propositionis per se nota, secundū hæc opinionē, qui omnes fundantur in uno pri- *rum.* mo fundamento, quod idē sit propositionis per se nota, & propositionis, quæ caret me- *Cae.* dio; adeo quod omnis ppositio immedia- ta, & in qua predicatum inest subiecto in ra- *Notā*  
*dum.* tione subiecti, est per se nota. Est insuper notandum, quod cum ait, quod iste proposi- tiones sine medio, sunt per se nota, quia ex propriis terminis sine vlo medio sunt nota, ibi per proprios terminos intelligit terminos secundū sua significata, sive sint sumpta distinctē, sive confusa; arbitratur enim quod definitum, & definitio, sive co- ceptus confusus, & distinctus definiti, sint vnicū terminus. Propositionis ergo per se nota, secundū hæc viā, est quæcumque ppositio, q̄ ex p̄prias terminis, sive cōfusē acceptis, sive distinctē acceptis, est nota, sine vlo medio. In hoc ergo differt hæc opinio à Scoti, quia ista opinio vult, qd quæcumque propositionis immediacta sit per se nota, et si- *Scop.*  
*Cae.* nō sit euidēs ex terminis nisi distinctē con- ceptis; Scotus verò vult, quod illa tātummodo sit ppositio per se nota, quæ ex ter- minis tantum cōfusē cognitis est euidēs, sive ex terminis illius absque recursu ad alios terminos habet evidentiam.

*Cae.* Caietanus itaque vt suam opinionē ve- *Scop.*  
*Cae.* ram esse ostendat, nititur probare, quod conceptus confusus, qui explicatur per *Pri-*  
*marō* nomen, & conceptus distinctus, qui expli- *Cae.* catur per definitionem, sive definitum, & *definitio,* non sunt diuersi termini secun- dum se, sed solum secundū nostrum modū concipiendi, & quod idē propositionis per se nota, dēt dici illa, quæ, est nota ex termi- nis sine vlo medio, sive isti termini cōfu- *sē* accipiuntur, sive distinctē; Hoc ergo p̄bat primō sic. Definiū, & definitū diffe- *rbat* solū secundū confusē cōcipi, & di- *stinctē* concipi, ergo secundū se, nullam ha- bēt differentiam. Antecedens est euidens:

*C 3 quia*

quia non possuntus fingere aliquam differentiam quae illam præueniat, aut maior illa sit, conseq[ue]ntia probatur, quia et c[on]cipi nihil reale ponit supra rem conceptam, ergo differentia secundum concipi non est differentia quidditatis significata per se, secundum se, ergo concipi distincte, vel confusè, non ponit distinctionem in tecepta secundum se, sed solum secundum

*Sect<sup>a</sup>* nostrum modum intelligendi. Secundum datur: in processu, in quo probatur aliquid predicatum inesse definito, & subiecto, quia inest eius definitioni, committitur fallacia petitionis principij ex parte rei, ergo definitio, & definitum sunt idem ex parte rei. Consequētia est evidens. Antecedens probatur auctoritate D. Thomæ in fallacijs, & Alberti magni ibidem: quia si negatur, q[uod] homo currit, non minus negatur, quod

*Ad r<sup>o</sup>* animal rationale currit. Ex his quoque ad rationes Scotti respōdet, que probant, quod illa non est propositione per se nota, que habet evidentiam ex rationibus, & definitionibus terminorum. Ad primam rationem negat secundum suppositū, nēpe quod definitum, & definitio differentiat.

*Ad primā* Ad primam probationem respōdet, quod si definitum, & definitio accipiuntur secundum rem, ibi est petitio principij; sed si accipiuntur secundum nostrum modū concipiendi, distinguuntur; & si non committitur fallacia petitionis principij, & hoc secundo modo accipiuntur; Eodem

*Ad cōfirmationē* modo responderet ad confirmationem: ibi sunt tantum duo termini secundū se, sed ratione nostri, sunt tres, quia secundum nos, definitio, & definitum, differunt. Ad

*Ad sc̄iūdā* secundā probationem illius fundamenti gratis cōcedit, quod alias est cōceptus definiti, & definitionis, sed nō in se, sed secūdū

*Ad certitudinem* nos? Ad tertium principale negat cōsequentiam; quia sequitur, quod illa propositiones erunt per se nota. Metaphysico, qui eorum terminorum definitiones

*Ad quadrātam* cognoscit, non in scientijs specialibus. Ad quattuor responderet, ut ad primum: quod sc̄ilicet stat, quod aliquid predicatum sit notum inesse definitioni ratione nostri, non autem secundum se, & ideo potest de monstrari de definito per definitionem,

*Alia* cōtiones contra diuisiones propositionis

per se nota factas à D. Thoma, respōdet, quod prima iure facta est sc̄ientia propositiū dīnitio mediata, alia est mediata secundum se solum, & alia quo ad nos, ut dicit Aristoteles in libris Post. vnde per hoc distinguuntur demonstratio propter quid, à demonstratione quia. Ultima autem diuiso quo ad nos omnes, vel quo ad nos sapientes, est data per easdem differentias magis cōtractas; Ad rationem autem contra, respondet, quod illa propositione assumptus, quęcumque propositione in se, & per se nota, est nota cūcūmque intellectu cui debet sic modificari, propositione in se, & per se nota, est nota cūcūmque intellectui cognoscenti illos terminos distincte, aliter est falsū; quia licet aliquādo habendo cognitionē cōfutam terminorū illa cōplexio sit eidēs, sepe ēt euenit, quod nisi habeant cognitionē illorū distinctā, nō est nota.

Pro euētēda hac defensione Caetani nō sunt inquirēda alia media, quā ea, quę adducta sunt à Scoto, quibus clare intellectis, veritas in hac re est quoque nota. Dīmitrā etiā argumenta adducta à formalisti, que quatū concludant, nolo in p̄tenti considerare; & licet haec disputatio sit potius nominalis, & determinis, que deberet supponi, tamē quia in disputatiōibus saepe euenit aequiūcātio propter diuersum intellectū propositionis per se notā, opus est ea declarare. Antequā autem ostendam vim rationum Scotti, est notandum p̄to intelligentia, quod licet res, quę explicatur per nomen definiti, & per definitionem ipsum, si vna, & eadē, tamē nemo vñquā dicit, qđ nōmē definiti, & definitio definiti sit vñus, & idē terminus, ut homo, & animal rationale; licet enim eadē res per illos terminos explicetur, sunt tamen varijs, & diuersi termini, & sunt diuersi non solum propter nostrum modū cōcipiendi, sed secundū se, & cessāte quavis nostra operatione intellectus; homo enim est vna vox, & dictio; & animal rationale est alia vox, & dictio; hic autē accipiuntur terminū propriū in propria significatiōne, quod idē est, quod vox, & dictio illa significatiōne, in quā resolutur propositione, & ex qua propositione cōponitur, & propterea si fiat talis propositione, homo est nōibilis, & animal rationale est nōibile, nemo

Rey-  
cīm.  
Caie-  
tanū.

Norū

*Notæ  
dum.* Vnquam dicer quod sit vna propositio, sed erunt duæ, licet significant eandem rem. Notandum est insuper, quod termini diuersi, licet significant quandoque eam rem, tamen significant semper cum aliqua diuersitate, quæ diuersitas consequitur illos terminos ex natura sua, non propter nostrum intellectum (non loquor modo de prima impositione nominum, quia scio, quod illa facta est ab intellectu, & ad placitum primi instituentis) sed loquor de vsu nostro quotidiano illorum terminorum in eorum enim vsu communis, intellectus noster non potest diuersitatem, sed illis vicitur in significato illis imposito, ut homo, & vir, sunt duo termini, & significat eamdem rem realiter, tamen adest aliqua diuersitas in significato istorum terminorum ex natura terminorum ipsorum sine operatione nostri intellectus, vt patet ex Eusebii Logia horum nominum; adeo quod nedum vox est diuersa, sed conceptus significatus est diuersus, licet sit de eadem re: hec adeo clara sunt, ut qui ea negent, errare videatur in ianuâ. In proposito ergo definitu, id est nomine definiti est viuus terminus, definitio ipsa definiti est alius terminus, accipiendo proprium terminum, ut terminus est, quia sunt diuersæ voces, & licet idem significant, tam diuerso modo significant, quia definiti nomine confusæ, definitio distinctæ, & hoc ex natura talium terminorum, non per opus nostri intellectus, & sic sunt duæ voces habentes diuersa significata, & conceptus ex natura sua, quam adeps sunt in efficacia prima iustificatione. Ex his pater efficacia rationis prima Scotti, & veritates eius opinionis, quia ait Aristoteles principia cognoscimus in quantum terminos cognoscimus; cù ergo offertur mihi propositio ista, homo est risibilis, si cognoscendo hos duos terminos, vt sunt termini illius propositionis, nō cognoscere complexionem illius propositionis, sed est necesse quod recurra ad alium terminum, scilicet ad animal rationale; hec propositio nō erit nota ex terminis suis, vt termini eius sunt, sed erit nota per alios terminos, nēpē per animal rationale, quod est cōtra id, quod dicit Aristoteles, quod principia prima cognoscimus in quantum terminos cognoscimus, & sic hec non erit propositio per se

nota. Ex hoc patet impugnatio distinctionis allatæ à Caietano, quæ ait esse eorum fundamentum, vt re vera est, scilicet, quod definitum & definitio sunt idem termini secundum se, non tamen quo ad nos, certum est enim quod definitum, & definitio, licet significant eandem rem realiter, tamen extra operationem nostri intellectus sunt diuersi termini, & voces; & insuper, licet significant eandem rem realiter, eam tamen significat vario modo, quia nomen definitum confusæ, definitio distinctæ, & haec varietas significacionis inest illis terminis ex natura terminorum, non ex operatione nostri intellectus tunc laboratis, quia cessante quamcumque operatione nostri intellectus animal rationale significat distinctæ hominem, homo vero significabit confusæ, quia haec significacione habuerunt ab impositione nominum, non à nostro intellectu in eorum apprehensione; unde vt clarum est ex primo Perihermenias, prius concipiimus res, deinde illas per voces explicamus; prius ergo concipiimus hominem confusæ, deinde per nos illud explicamus, deinde concipiimus hominem distinctæ, & deinde per definitionem cum explicamus, definitio ergo, & definitum sunt diuersi termini, quia sunt diuersæ voces, & licet significant eadem rem, significant tamen illam cum aliqua diuersitate ex propria natura, quia unum confusæ, & aliud distinctæ, vt dictum est, ergo ex propria natura habent diuersos conceptus, ergo est certum, quod sunt duo termini distincti, definitio, & definitum, ex natura rei, & secundum se, quia sunt diuersæ voces aliquos diuersos conceptus significantes de eadem re. Ex hoc ergo fundamento, & illo alio, quod propositio per se nota, ex communi sententia est illa, cuius complexio est euidentia ex cognitione terminorum illius propositionis, ita quod non requiritur alia extranea cognitione. Ex his duobus fundamentis in quaenam sequitur, quod propositio per se nota, est illa, i quia complexio est euidentia ex confusa cognitione terminorum, & non requiritur cognitione definitionis, quia tunc requiretur alia cognitione ultra cognitionem priorum terminorum. Ad rationes Caietani, quibus probat, quod definitum, & definitio differunt solum per opus nostri

Cate. intellectus, & quod sunt idem terminus se-  
tani. cundum se. Ad primam nego consequen-  
tiā quād probationem dico, quod concipi  
distincte, & confusē non addit quidem ali  
quid reale supra rem conceptam, sed ta-  
men importat terminum ex propria natu-  
ra diuersum, quia conceptus distinctus est  
diuersus conceptus à confuso ex natura  
sua, & ideo requirit diuersam vocem, qua  
exprimatur; & sic est terminus diuersus  
ex natura rei à confuso, tam quo ad vo-  
cem, quam quo ad conceptum; argumen-  
tum autem concludit, quod res, quae expli-  
catur per nōmē, & per definitionem non  
est diuersa, quod nos quoque cōcedimus;  
sed non probat, quod termini illi nōmē de-  
finiti, & definitio, qui illam rē diuerso mo-  
do significant, non sint diuersi, quod est il-  
lud, quod intendit Scotus; Vndē Scotus  
non dixit, quod alia res sit, quae explicatur  
per nōmē definiti, & alia que explicatur  
per definitionem; sed dixit quod aliis ter-  
minus est definitum, & aliis est definitio,  
& sic semper loquitur Scotus. Secundum

Ad sc.  
etiam  
argumentum quoque cōcludit, quod res,  
que significatur per definitum, non est a-  
lia res ab ea, que significatur per defini-  
tionem; quod concedimus non tamen pro-  
bat, quod non sint diuersi termini ex natu-  
ra rei definitum, & definitio. Per idem pa-  
tet, quod responsio ad primum argumen-  
tum nulla est, secundum enim fundamen-  
tum verisimilium esse ostensum est, quod  
definitum, & definitio sunt diuersi termi-  
ni, tam quo ad voces significantes, quam  
quo ad cōcepīs, & sunt distincti ex natu-  
ra sua absque opere intellectus nostri; quod  
si quis dicat, concipi confusē, & distinctē,  
est operatio intellectus nostri, ergo hēc di-  
stinctio est per opus nostri intellectus; Di-  
co, quod licet concipere distinctē, & cōci-  
pere confusē sit opus nostri intellectus: ta-  
men termini significantes conceptus con-  
fusos, & distinctos, nō sunt opus nostri in-  
tellectus, quoniam termini significant ad  
placitum p̄ rīmū insituentis, & ideo licet  
illa prima institutio fuerit per opus intel-  
lectus instituentis; atamen nanc termini  
sunt vī res, & significant talem, & talem  
conceptum ex natura sua, non ex nostra  
imaginatione; & ideo illi termini ex na-  
tura sua cum diuersis conceptus signifi-

cent, vt dictum est, sunt etiam diuersi in se.

Per rationem etiam illam rejicitur ista  
responsio: quia si isti termini distingueren-  
tur ratione tantum, tunc cum vñus termi-  
nus est notus, & aliis quoque esset notus,

*Ratio  
ēstia  
Cate-  
tanā.*

quia sunt idem, ergo vñum non potest es-  
se causa alterius notificatiua, quia semper  
ignotum demonstratur per notius non per  
ignotius; si autem æqualiter sint noti, ut  
petitio principij, quæ fallacia fit, cum sup-  
ponimus esse notum illud, quod probare  
debemus. Confirmatur, & validissimè:

quia in demonstratione non sufficit, quod  
termini sint distincti per nostrum modū  
intelligendi, sed debent esse distincti ex  
natura rei, quia termini ingredientes de-  
monstrationem sunt subiectum, passio-,  
& medium sive causa; modo isti termini  
non distinguuntur per solam rationem no-  
stram cogitantem, sed ex sua natura, etiā  
cessante operatione intellectus; quæ distin-  
ctio probatur, qā habet diuersas propri-  
tates, & de illis varia prædicta verifican-  
tur cessante operatione intellectus, quia de  
subiecto ostenditur passio, nō de medio,  
medium est causa inhaerentiæ passionis cū  
subiecto, non subiectū. Per idem pater im-  
pugnatio responsionis ad secundum; si e-  
gnā-  
nim nōmē, & definitio solum secundū no-  
strā operationem intellectus distinguin-  
tur, & secundū sē sunt vñus, & idem ter-  
minus, & conceptus, ergo intellectus no-  
ster non potest cognoscere prius vñnum, q̄  
aliud, vt prius nōmē, quam definitionem,

*imp-  
gnā-  
sur re-  
spōsio  
ad se-  
cundū.*

quia intellectus intelligit res sicuti sunt,  
& non prius illas distinguit, quam cogno-  
uerit; in prima igitur intellectione nō po-  
test illa separare, sed solum postquam il-  
las cognovit, ergo in illa prima intellectio  
ne nō sunt diuersa; sed idem, ergo nō po-  
test vñus esse prior, & alijs posterior secū-  
dum operationem nostri intellectus; Si ergo  
vñus est prior, & alijs est posterior in  
illa prima intellectione, est secundum sē;  
Aristoteles etiā ibi loquitur de conceptis  
secundū sē; & ait, quod intellectus no-  
ster prius cognoscit terminos, quā defini-  
tiones; loquitur enim de ordine nostrę co-  
gnitionis prima ex parte rerum, & docet  
quod magis confusa prius à nobis cognoscuntur, & cōsequēter nomina rerū prius  
cognoscuntur, quām definitiones ip̄ se re-  
rum,

*Efficacia secundum argumentum principale probat intentum egregie, scilicet quod propositio illa, quæ ex terminis distinctè cognitis per definitionem est nota, non debeat dici per se nota, quia tunc omnis propositio primi modi esset per se nota, quod est falsum. Sed Caietanus negat falsitatem consequentis; adeò quod iudicat propositiones omnes de primo modo esse per se notas, sed hoc est exclusum supra formando argumentum. Præterea omnes differentiæ rerum patentes, quod tamē est cōspicue falsum, consequentia patet, quia illæ pertinent ad primum medium dicendi per se, statim etiam prolata vna propositione cognosceremus an esset in primo modo dicendi per se, vel nō, quod tamē est falsum, est enim difficultas, an hec sit in primo modo, vel secundo. Afinis est rudibilis; consequentia patet, qd propositio de primo modo est p se nota p te. Præterea, tunc omnes propositiones priani modi esset prima principia, & notissima, vt ista: Omne totū est maius sua parte; at videmus, quod admodum paucæ sunt nobis notæ, & multa ignorissima. Tandem confirmatur opinio Scoti ex Aristotele secundo Metaphysices, in initio, vbi propositiones per se notas vocat principia prima, in quib. nullus errare potest, sed sunt nobis naturaliter notæ, ait enim, quod in inuenienda veritate sunt quædā propositiones, in quibus errare nō possumus, & sunt prima principia, quorū complexio cognitis terminis simplicibus, statim est evidēs, nō ergo quilibet à positio immediata potest dici per se nota, quia nō sēper illa est ita evidēs, quod in ipsa errare nō possimus, & quæd nullæ sit disputatio, immo plurimæ illorū nos latent, & de multis alijs est maxima difficultas; illæ ergo solū sunt propositiones per se nota, quæ quidem sunt immediate, sed adeò sunt nobis evidēs, quod in illis errare nō possumus; ista autē sunt illæ solū, quæ ex cognitione cōfusa terminorū habent evidētiam, vt totum est maius sua parte. Ex dictis potest elici impugnatio responsonis ad tertium, & quartum. Est ergo dicendum,*